4 Lemos libr. 1. de erratis. cap. 6. 1. Argu.

Sed quod obiectum logicæ sit ens reale (uaderet primo, obiectum specificat & terminat scientiam, sed logica, & eius actus est ens reale, ergo non possunt habere pro obiecto & termino ens rationis.

Secundo recta intellectio est maxima hominis perfectio ergo est ens reale. Confirmatur quia etiam obiectum philosophiæ moralis, sequitur esse ens rationis pro formali, quia etiam illa relictio, & ordo actuum voluntatis, habet se sicut relictio, & ordo, actuum intellectus.

Tertio de obiecto demonstrat scientia passionem media definitione, sed ens rationis vt sic, nec est causa passionis, nec est scibile, quia non cadit sub sensu nihil autem est in intellectu ex Arist. quin prius fuerit in sensu ergo debet esse ens reale.

Confirmatur ex Arist. 4. metaphysic. cap. 2. dicente, logicam & metaphysicam versari circa idem, constat au

tem quod metaphysica versatur circa ens reale, vt circa obiectum ergo & logica versabitur circa ens reale.

Quarto principaliter, quia forma modi sciendi est ens reale ergo si ille est obiectum ens reale obiectum logicæ, antecedens efficaciter probatur demonstratio verè, & realiter producit realem habitum scientiæ, nec produceret nisi sub tali forma ergo illa est ens reale, nam licet in his, quæ pendunt à voluntate ad libitum pro conditione possent poni eas rationis, impossibile tamen videtur naturales actiones pendere ab ente rationis, vt à forma instrumenti, realiter productiuum entis realis, instantiæ autem, quas afferunt de actionibus politicis, quæ ex voluntate pendunt nihil ad rem.

Confirmatur ex parte habitus, quia realis habitus realiter concurrens non ad materiale demonstrationis, sed ad eam formaliter ordinandam, nam materialis actus non eget habitu, ergo eius ordo formaque est realis, alia omittitur quia facilia.

Notandum primo ex omnibus, qui agunt de subiecto cuiuscumque scientiæ nomen 6 subiectum varias habere acceptiones, de quibus præter alios Scot. 1. Prior. q. 2. hic autem sumitur pro eo, quod in scientia consideratur, quia subijcitur omnibus prædicatis, quæ de eo ostenduntur, dicitur etiam obiectum, quia in id tendit scientia, vt obiectum potentie visuæ est color, quia in id tendit visus, vt enim optimè M. C. umel, scientia est quidam motus in obiectum. Vnde pro eodem sumuntur, licet Durand. q. 5. Prolog. solam conclusionem quæ per scientiam cognoscimus, dicat proprie esse obiectum. Similiter quæuis materia multipliciter sumatur, hic sumitur pro obiecto, quod quidem est materia circa quam versatur scientia.

25 Quod lo gica practica & speculatiua sint duo habitus probatur.

26 Tolet 24.

ARTICVLV.

Vtrum obiectum logicæ sit ens reale, vel rationis?

Sinuosa satis questio hæc sententiarum diuersitate reddita est. Nominales vt Ochan Grab. & alij dicunt voces esse obiectum Dialecticæ, agere quæ de earum compositione, diuisione, & argumentatione vt rerū significatiua sunt, & ideo Plato, in quiuocis, vocat Dialecticam garrulam, & Stoicorum axiomata erat Dialecticæ proprium locum esse de voce

1 opinio nominalium & Villalp.

5 Mercad. principio logice fol. & col 4. 6 Quid no mine subiecti intelligatur.

6 Obiectū duplex. Sciendum secundo quod obiectum est ad scientiam, aliud est ad operationem seu attributionem, quod scilicet nec excedit scientiam nec excedit attributionem, & sola ea continet, que in scientia tractantur cuius est obiectum, aliud vero dicitur obiectum principale, quod inquam principaliter in scientia consideratur, ut Deus in Metaphysica. In obiecto autem ex communi sententia & Galetæ. 1. p. quæst. 1. aliquid est ut materiale, & aliquid ut formale, ut in domo, aliquid est materiale, puta lapides ligna, &c. Et aliquid formale, ut potest illorum compositio, & hoc formale dicitur in obiecto ratio formalis quæ (intelligitur consideratur) & obiectum ut res est, modus autem sub quo à tali scientia consideratur dicitur, ratio formalis sub qua, quæ ut dictum est articulo. 3. est medium per quod probatur, & cognoscitur conclusio, sicuti, cognoscere aliquid, ratione euidenti vel probabili, ratio sub qua nominatur, & obiecti ut obiectum est.

7. Vltimo considera quod inter entia, 7. alia sunt realia, quæ scilicet in re habent esse, vel possunt habere, alia vero dicuntur entia rationis, quæ late sunt explicanda, quæ rationibus vniuersalium: interim tamen aduerte, quod de rebus duo possunt dici, primum quod sine nostra consideratione habent, ut musci de homine, secundam, quæ non possunt de eis dici, ratione alicuius quod habeant, sed propter aliquid extrinsecum, ut cum columna dicitur, quod sic dextra vel sinistra, quia ego brachium habeo dextrum vel sinistrum iuxta illam. Et ergo, prædicata primi generis dicuntur entia realia, prædicata vero secundi generis dicuntur entia rationis.

8. tam in hac dico primo, voces non sunt obiectum logicæ perse intentum sed in quo perse intentum declaratur. Hæc est communis modo

Auicennæ M. Soto 38 & recentiorum contra nominales.

Probatut efficaciter, logica non agit de voce ut ens naturale est, scilicet ut verberatus, &c. Quia hoc ad physicum spectat, nec agit de voce declarando eius significationem, quæ sit, cum hoc sit Grammatici, restat solum agere de voce, ut est manifestatiua conceptus, ergo perse intendit conceptus, voces vero ut eos alijs manifestat, ut etiam dicebam in Summularum. Confirmatur exemplo Astrologiæ que per Spheram materiale, lignæ, vel cæcæ, declarat cælestes (ut dicebam tractatu de Sphæra mundi Super Sacrum Bosc.) ita Logica per vocem & verba sensibilia spiritalia manifestat.

Dico secundo nec modus sciendi ut tantum complectitur, definitionem & demonstrationem, nec syllogismus, nec argumentatio sunt adæquatum subiectum logicæ. Patet de diuisione propositionum & alijs ita perse agitur in logica, & ratione sui, acti nunquam intrare debent nec componere syllogismus, vel demonstrationem, ergo

Dico tertio materiale obiectum logicæ est operatio intellectus, res vero sunt remotum. Probatut prima pars obiectum formale logicæ est forma suo modo operationis & actuum intellectus, ut statim patebit, ergo ipsi actus solum materialiter cadunt sub obiecto. Secunda pars probatur operatio intellectus versus ut circa res ipsas ergo res sunt obiectum remotum.

Dico quarto ens rationis quod se habet ut forma in modo sciendi (ut statim explicabitur) est obiectum formale logicæ: ita tenent auctores pro quarta sententia adducti:

Pro huius intelligentia considerandum, quod in omnibus artibus quæ aliquod artificium docent, v. c. in arte Domificatoria, obiectum non est forma Domus sed Domus ipsa, cuius materia sunt lapides ligna, &c. Forma

8 Mercad. & Tolet.

2. Cōclu.

3. Concl.

4. Concl.

9 In artificiatu duoreperiuntur.

Probat efficaciter.

ma vero illorum compositio & ordinatio, ita in Dialectica, obiectum est recta operatio intellectus, quæ communiter dicitur modus sciendi, contentens sub se diuisionem, definitionem & Argumentationem in communi, imo etiam est hæc sententia illorum quos aduximus pro tertia opinione, scilicet: Dialectica dicitur Ars recte intelligendi.

Probatut primo, nihil consideratur in Dialectica quod non sit, vel modus sciendi, vel eius pars, & considerat omnes modos sciendi, ergo. Modus sciendi est obiectum adæquatum, cuius quidem materiale satis patet esse ens reale, actus scilicet intellectus, quod autem formale sit ens rationis. Demonstratur sic, cuiuslibet actui intellectus extrinsecum est, esse subiectum vel prædicatum, esse maiore, & quod sub ea ponatur minor, vel esse antecedens, hoc est quod ab eo deducatur conclusio, vel esse consequens, hoc est ut cognoscatur quia alia cognita sunt: sed hæc omnia sunt forma in syllogismo & argumentatione, ergo forma syllogismi & argumentationis, est ens rationis: idem patet in definitione cuius formale est, ut cognitio generis & differentia, sint simul in vna oratione vnita, hoc est eadem, & in diuisione extrinsecum est diuisio & illius cognitio, ut alia sub illo distribuuntur: sicut & membris diuidentibus & eorum cognitioni, extrinsecum est ut cognoscatur diuisum, sub quo continentur & distinguuntur, ut totum potenziale, cum ergo cognitionibus ipsis sit extrinsecum, quod est formale in modo sciendi, sequitur modum sciendi pro formali esse ens rationis, si cui etiam esse genus vniuersale, &c. Extrinsecum est conceptus, quia conceptus v. c. hominis vniuersalis est non ratione sui, sed ab extrinsecum, quia in quam natura representata potest diuidi in plura inferiora contenta ac cō-

sequentem, ens rationis quod se habet ut forma operationis intellectus, erit formale obiectum logicæ, & per sortitum, hoc est per locum de primo ad ultimum, modus sciendi sub hac forma explicata, est obiectum adæquatum logicæ.

Sed dicit quispiam actus quo hæc vniuerses sunt, & quo fit illud quod est formale in modo sciendi, est ens reale ergo & ipsum formale ens reale erit. Respondetur 1º negando consequentiam & datur instantia in simili forma, ut enim positio columnæ, iuxta meam dextram, vel sinistram, est vera physica & realis actio, quod tamen consequitur per illam, ut potest esse mihi dextram, vel sinistram est ens rationis: pari ratio, & actus quo conceptus qui est argumentatio, definitio generis &c. sunt est ens reale, quod tamen per illum conceptum fit, scilicet antecedens syllogismus, &c. est ens rationis, cum conueniat ab extrinsecum modo explicato: vnde cum illud ens rationis sit secunda intentio, bene Auicenna docuit logicam agere de secundis intentionibus adiunctis primis, hoc est de composito artificio cuius forma sunt secundæ intentiones, & primo Metaphysicæ capit. 2. aduertit logicam non considerare has secundas intentiones, quoad suum esse intelligibile: hoc est quæ entia sint realia in quibus vel rationis: sed tantum ut ex notis ad ignota ducunt, & dirigunt, id est ut sunt forma modi sciendi, qui est ignoti manifestatiuus solus ergo oportet quis sit modus, quæ vestigata ad bene syllogizandum non sunt entia realia vel rationis. Secundo suadetur conclusio quia si talis forma modi sciendi esset reale quod eam consideraret Physicus non logicus. Confirmatur quia spectaret ad logicum attendere modum entitatis sui obiecti qualis sit, ut Physica scientia agit. Confirmatur secundo quia non diceretur logica rationalis nec ageret de

Repellitur.

10 Respōditur.

secundis intentionibus vt dicitur ab antiquis & recipitur a neotheoricis, & quidem ista est vniuersalis opinio de obiecto Logice adæquato, secundum quam omnia quæ dicuntur de Logica facile intelliguntur faciliusq; saluantur.

Vnde infero Primo Logicā 11 non agere de ente rationis in communi, quia significatio vocum: columnam esse dextram, vel sinistram, &c. quæ sunt entia rationis non se habent vt formale in modo sciendi, cum non dirigant actus intellectus ad ignotum manifestandum.

Inferitur secundo ratio propter quā Dialectica dicatur scientia rationalis, quia scilicet eius obiectū est recta operatio intellectus nil autē aliud est recte intelligere, quam recte diuideri diffinere & argumentari, quod in communi præter esse modum sciendi, quod est tanquā exemplar, quod imitando bene intelligimus, & ideo dicitur modus scienditatis particularis definitiones, & diuisiones porius deberent dici ipse scientiæ, & cognitiones sed dicuntur modi sciendi, vt dicebā in summis quia est extensum nomen ad id quod facit scire formaliter, vel instrumentaliter.

Inferitur tertio, quam differenter Logicus, & Physicus tractant actus intellectus, Physicus enim eorum naturas considerat, Logicus vero vt habent veluti pro forma, dicta entia rationis.

Dico quinto, probabile 12 iudicio sententiæ, quæ obiectū Logice ponit ens reale, quod probant argumenta facta in principio questionis, & etiam patet ex solutione argumentorum pro quarta conclusionis.

Ad primum negari debet extrinsecū esse subiecto V. c. q. de eo aliud dicatur, imo intrinsecum sicuti, & ante cedenti, quod ex eo inferatur aliud, si cuti & maiori propositioni, quod sub

ea ponatur minor sub tali formadif cursiua, quæ est ens reale verum, & non fictum, nec ab aliquo extrinsecō tantum proueniens, idem dicendū de definitione, & diuisione. & c.

Ad secundū dicendum non idē considerare Physicum, & logicum, sicuti enim Physici, qui naturam ligni, lapidum, &c. considerat, non est considerare modum faciēdi domum ex eis sed potius Architekti, quia hic modus nō est proprietas, illorum naturam consequens, sed libere ab arte factus, ita alia scientia considerat naturam actuum intellectus, illiusq; proprietates: at modus artificialis eos ordinandi inuentus discursu, & experientia, vt alia artificia logicum est, eorum naturam non consequens.

Ad primā confirmationē, vt neq; Architectus de definitione considerat an sit accidens, vel substantia, &c. sed tantum definit, & demonstrat quod habet, vt artificium quoddam est, & Moralis non tractat an aliqua, quæ vere sunt entia rationis habeant esse obiectiuū tantum, necne: sed definit, & demonstrat quod ad regimen spectat, ita Dialectica, quæ docet artificium, non debet attendere modū entitatis, licet sit reale, sicuti etiā, qui ponunt esse ens rationis non dicunt illud considerare logicum, sed illud de finit & tractat, vt artificium est.

Ad secundā confirmationē S. Thom. principio Posterior. & Perier. & communis vocat logicam rationalem, quia dirigit, & ordinat actus intellectus, qui dicitur ratio, qui autē dicitur agere de secundis intentionibus rationis non pugnant contra hoc, quia etiam conceptus reales dicuntur secundæ intentiones formales, & secūdo intellecta vt quæstionibus vniuersalib; parebit.

Sed dices logica 12 agit de actibus nostris, non couertendo nos ad actus sed ad obiecta, quib; sunt extrinseci, & ens rationis, ergo non est obiectū ens reale

Resol.

reale. Respondetur quod etiam reale esse est circa obiecta (licet extrinsecā) habere actus, & q; vel vnū, vt ex alio illatū, vel vt diuidens, partē ve alterius realiter apprehendendo, & enuntians quod, quod docetur in logica, à quo artificiali modo ad ea tendendi, dicitur definitio, diuisio, vel demonstratio obiectiua extrinsecæ talis.

Hinc inferitur logicam habere dignitatē non tantū ab exacto, & nobili modo procedēdi, sed etiā habere præstans & formaliter reale obiectū terminatiuū modi sciendi, quo vt dux exercitiū regat alias scientias, & vt magistra sciendi realiter ordinās earū definitiones diuisiones demonstrationesq;.

Dico vltimo obiectum principale logicæ est argumentatio inde pendēter ab utraq; sententia supra posita, ita M. Soto. ex Alphragano & alijs, patet quia potissime considerat argumentationem, imo si tantum consideremus, quæ habemus Aristoteli. obiectū est ad æquatum, quia nec de diuisione, nec de definitione extat peculiare libri, quos tamen composuisse asserit Diogenes in vita Aristo. argumentationem tamen fuisse prosequutus est, & de alijs propter eam agit, nec omisit syllogismos hypotheticos, vel in directos vt probat 13 bene de hoc sentientes immo hæc conclusio est Scoti, Ramus Prior. 9. 2. obiectum logicæ, ait in se consistere est modus sciēdi.

Ad argumēta in principio Ad primū vt cognitio chimære est ens reale terminus autem, & obiectum talis cognitionis est ens fictum, ita etiam ens rationis poterit esse obiectum logicæ, quia differentia constitutiua logicæ est realis quidam ordo ad ens rationis, sicuti ordo potentia visuæ ad actum vidēdi etiam quando non videt, & ordo cognitionis chimære ad chimeram sunt entia realia, dicunturq; relationes transcendentales, li-

cet terminetur ad ens rationis, & ideo dicantur ab eo specificari.

Ad secundum, verum, est materiale modi sciendi esse ens reale, & perfectio intellectus, formale vero ens rationis est cuius cognitione intellectus alia cognoscit, non tamen ipsum, est realis perfectio illius.

Sed dices modus sciendi non prædicatur de omnibus tractatis in logica, nā nec propositio, nec terminus sunt modi sciendi, ergo nō est obiectum ad æquatum. Respondetur, 13 satis esse obiectum prædicatur in obliquo de consideratis in scientia, nā ex S. Tho. 1. p. q. 1. art. 7. ad 2. vbi, & noscitur M. Perez deus, qui est obiectum ad æquatum Theologiæ non prædicatur in recto de virtutibus, & vitijs, neque enim humilitas est deus, sed in obliquo humilitas ducit ad deum, vitium separat à Deo, ita considerata in logica, vel sunt modi sciendi, de quibus per se agitur, vel eius partes, de quibus agitur quia partes illius sunt, de propositione autem in communi tractatur vt genus ad argumentationem in quo falluntur obiectum in recto prædicandum de omnibus.

Ad confirmationem dicendum quod philosophia moralis non attendit an actus, vel habitus virtutum sint vnū ens in genere naturæ? (scilicet enim vnus actus in genere naturæ V. c. videre, si prius iubeat videre postea vero claudere oculos est vnus visio in genere naturæ, & duplex in genere moris primum bona secundo mala) nec considerat an sint entia realia, nec ne? sed tantum eius obiectum est ens morale, hoc est conforme, vel disforme rationi, licet aliquando sit ens reale.

Ad tertiu ens rationis habet suomodum proprietates ipsum consequentem licet realiter illas non causet, V. c. ex hoc quod est vniuersale, sequitur, vt possit de multis prædicari ita M.

11 Corol. ar.

2.

5

12 5 corol. probabili.

Ad 1. Ref pond.

Ad 2.

Ad confirmatio. nem. 1.

Ad 2.

12 Replica tur.

6. Corol. fio.

13 lemosius de erratis c. 11.

Soluuntur argumēta.

Replicatur. 15 Respondetur.

Astus. lo. q. 2. Prolog. ad Physicam. Ad confirmatio nes.

Soto. ad 4. illa autem propoſitio Ariſtot. nihil eſt in intellectu, & c. Iabel. primo metaph. h. q. 6. explicat fatiſ eſſe vt fuerit in ſenſu per ſuas partes vt chimera, vel per aliquid ſimile, Meſſius Scotus intelligit de his, quæ dire- ctæ, & primo intelliguntur, vt animal, non autem de illis, quæ cum diſcurſu, & reflexione, vt eſt ens rationis.

Ad confirmationem reſpondeo, Ariſto. ibi ſumere dialecticam pro arte probabiliter diſputandi, de qua artic. ſecundo ſupra. Vel ſecundo dico cum ſouz. 6. metaph. q. 1. & Iabel. primū metaph. q. 1. quod Ariſt. id docuit, quia ſecundæ intentiones logicæ minimis rebus poſſunt attribui, quælibet enim res ſuo modo cadit ſub definitione diuifione & c.

Ad quartū & vltimū ſicuti in exercitu poſitio huius ad dextrā illius, vel ſiniſtram extrinſecum quid eſt animali, & ens rationis. & tamen vere, & realiter cauſat ſuo modo ens reale phyſicum, ſcilicet inimicorum occiſionem ita dicendum de artificio quod logica conſiderat, notitiæ enim reales, & veræ ſub hac forma maioris, vel minoris, prædicari, vel ſubiecti, realiter cauſant realem & clarā cognitionem. Similiter concauum apparens, artiſcioſe in pectura parietis, quod ſolum habet eſſe obiectum, vere, & realiter cauſat talem, vel talem realem viſionem, Et in naturalibus (ne in iſtis ſubter fugiam) idē ostendo, nam Ariſto. ipſe in Meteoris docet in eſtate propter nimium calorem apparent quædam voragineſ, & hiatus terræ, qui ſolum habent eſſe obiectum, & cum hoc habent cauſare reales timores, & horrores in animali, nec mirum, quod ens reale ſub forma entis rationis cauſet notitiā realem, cum in probabiliori ſententia accidens virtute, ſubſtantia ſubſtantiam producat, & improbabiliter propria virtute cum tantum diſtict

accidens à ſubſtantia, quatum ens ratio nis à reali.

Ad confirmationem patet ex dictis qualiter confirmationis ſimul cum ente reali, hoc eſt artificioſum ex vtriuſq; cōpoſitum, poſſit concurrere ad actionem realem productiuam terminā realis.

ARTIC. VI.

Quæ ſit dignitas, & finis Dialecticæ?

Cum manifeſtum ſit quod ſcientia, quæ conſiderat, v. g. murem non habeat pro fine murem, manifeſte etiam colligitur improprie quodaſdam idem ponere obiectum, & finem, & ita particularis eſt diſſicultas de fine diſtincta ab ea, quæ eſt obiecti, in quæ eadem pæne opinionones ſunt quæ in præcedenti propter huius aſſinitatem ad illam.

Græci ſinem poſunt demonſtrationem, ſicuti & obiectum, ſed hic non eſt ad æquatus finis, nam etiam Dialecticæ per ſe intendit definitionem, diuiſionem, & ſyllëgiſmum topicum.

Alij cum Stoicis ſinem dicunt eſſe diſcernere verum à falſo, ſed ſimiliter, neq; iſte ad æquat Dialecticam, quia per ſolam argumentationem diſcernitur verum à falſo, & tamende finitio, & diuiſio, ſunt perfe intentione.

Rodolphus lib. ſecundo de inuentione aſſerit ſinem logicę eſſe probabiliter dicere, vel diſſerere de quauis re, ſed hic quidem Dialecticam ſumit pro facultate probabiliter diſputandi.

Aduertendum ſinem eſſe ad quem alia diriguntur, ipſe vero alio non re-

fertur, & ita finis ſcientiæ, ille erit propter quem alia docentur, ipſe tamen ad alia eiufdem ſcientiæ non ordinatur, vt etiam tetigi præſatione Summularum

2. Nota

Secundo conſidera ſinem ſcientiæ ſpeculatiuæ non eſſe obiectum, ſed cognitionem illius, illa namq; eſt ſpeculatiua ſcientia, cuius finis eſt veritas & cognitio illius, in practica vero licet dentur præcepta modi faciendi opus, finis non eſt operis factio, ſed opus quod fit, quia non intenditur factio propter ſe, ſed propter rem, quæ fit v. c. in arte domificatoria finis eſt domus, non illius factio, quæ docetur propter domum. Similiter in Muſica finis artis pulſandi tyram non eſt pulſatio illa cordarum, ſed concertus, & harmonia, quæ pulſatione fit: ſic etiam tamen quod in aliquibus opus eſt in genij dexteritate, ad conſiſtinguendam rem ab actione, quaſit, His poſitis Certū ſit cum Dialectica modum ſciendi conſideret, & id doceat facere, ſive id fit vnico, ſive duplici habitu, ſi eam conſideres, vt ſpeculatur modum ſciendi, finis Dialecticę eſt illius cognitio, quia id intenditur per ſe, ſi vero eam attendas vt practica eſt, id eſt vt docet facere modum ſciendi, finis non eſt actio, quaſit diuiſio & c. ſed opus quod actione fit, & licet vtrumq; modus ſciendi appelletur intellectus tamen vnum ab alio diſcernit, & hic eſt vltimus finis logicę in eadem arte.

esundo certum.

Secundo certum ſit quod remotus finis Dialecticę eſt diuidere, beneq; argumentari & c. in quacunq; ſcientia patet, quia vt artis, quæ facit inſtrumenta alijs artiſtibus, vt malleos & c. proximus finis eſt ipſum inſtrumentum v. g. malleus, ferra & c. remotus vero opus, quod omnes artiſtes faciunt, ita Dialecticę remotus finis erit bene diuidere, beneq; argumentari in quacunaq; ſcientia, cum finis illi duo af-

ſignati in Dialectica ordinentur ad bene definiendum & c. in particulari.

Vnde colligitur diſtictum iater Dialecticam, & alias artes, quia iſta cum doceat bene intelligere, per ſe, & proxime, dirigit intellectum illam habentem, ſecundario vero aliorum etiam intellectus perficit, exprimendo conceptus ordinatos, aliæ vero artes v. c. Medicina, non reſpicit prius ipſum Medicum, nec per illius ſanitatem alios ſanat, ſimiliter Rhetorica non ordinatur, vt intellectus Rhetoris perficiatur, ſed eius finis eſt ornatuſ factio, qua conatur animos allicere & ita Ariſtoril. primo Rhetor. c. 2. & 4. Rhetoricam vocat propaginem hoc eſt germen Dialecticę, quia poſtquam intellectus per ſuaſus eſt rationibus, à Dialectica, & ab alijs ſcientiis datus, Rhetorica id ordinate dicit, & ita elegantia ad Rhetoricam, vox vero ſecundario & non ordinata, ſed expreſſiua conceptuum ad Dialecticam ſpectat, quæ per bonam intellectiōnem ipſius Dialectici alios etiam perficit,

Infero ſecundo quantum oporteat bene ſcire, beneque docere Dialecticam quandoquidem ipſa doceat quoluis bene intelligere, quæ ſe habet reſpectu aliarum, vt prudentia reſpectu virtutum, quæ dirigit hominem, quo modo loſacquirat fines virtutum, & ita Dialectica docet quomodo ſcientias acquirat, propter cuius ignorantiam docet Ariſtor. antiquos lapſos fuiſſe in multis erroribus. De Dialecticæ tamen laudibus in principio logicę multi S. Thom. in principis Poſter. Soto. q. 2. præambula vbi & recentiores.

Sed Obijciat quis nobilitas ſcientię penes obiectam penſatur, ſed illud in Dialectica in probabiliori ſententia eſt ens rationis, ergo potius eſt igitur alij ſcientiis, quæ agunt de entibus realibus, cū tamē Plato, 7.

4
Diferim
inter Dia
le&.
&
alias ar
tes.

9
Dialecti
cæ accet
ſitis.

6
Titelmã:
Tolet.
Replica
ur.

15
Notãda
ſolutio
qualiter
enarati
o cau
ſet ens
realẽ.

1
Non eſt
idẽ obie
ctum &
finis.

2
Variæ
ſententiæ
de fine
Dialecticæ.

3
Doct. Vi
llanpad.
q. 4.

4
Finis
quidẽ

Plato, Augusti.

de republica S Augusti & alij illam faciunt præstantissimam, & scientiarũ scientiam.

Pro explicatione aduerte inde scientiam sumere nobilitatem essentialiam, unde sumit essentialiter, tanta enim est scientiæ præstantia quantum perfecta est in essentia, quæ ex artic. 2. & 3 sumitur a ratione formali sub qua, vel à modo considerandi obiectum, unde etiam sumitur nobilitas, & præstantia.

Prima conclusio notanda.

Dico primo demonstratiuam cognitionem, quantumuis minimæ rei, præstantiorem esse essentialiter, quã opinio etiam de Deo, & Angelis habita Patet, demonstratio vt suo loco videmus est euident, & certa, opinio verò incerta, erroriq; exposita, ergo, &c. Quod si Aristot. dicat nos magis eligere quantumcumque cognitionem de rebus altissimis, quam maximam de infimis, loquitur respectu nostræ estimationis secundum quam cumus, & formica essentialiter præstant aurum & gemmis, malunt homines aurum, &c. Et hac ratione profecto dialectica maximè fit, quia sicuti sine auro res, ita sine ea scientiæ non acquiruntur.

Cõd.

Dico secundo, cum obiectum dialecticæ possit etiam in angelis reperiri non pendet essentialiter à materia, & in hoc logica physicam excedit in certitudine, cum eius obiectum sit in re magis abstracta, quicquid velit Soaz. 6. Metaph. q. 6. Mathematicas etiam excedit, quia illæ imperfecto modo sciunt, cum non considerent naturam sui obiecti, quod est quantitas, & vt referunt Neoterici ex Platone, & Proclo Mathematici circa quantitatem somniant, & nihil sciētificè, id est à priori, & ex proprijs principijs sciūt licet magna cum certitudine: excedit tamen logica à Physica quia hæc contemplatur, quæ sit entitas sui obiecti. Logica vero non item, etiam in

P. Toler. P. Perci.

opinionem, quæ ponit ens reale pro obiecto illius, sed tantum considerat quomodo manifestet ignotum, vt dictum est. Ille autem modus procedendi multum facit ad scientiæ dignitatem, & ita quantum res parũ sit certa, & videtur tamen ponenda primo loco Metaphysica: Secundo Physica: Tertio Logica: Quarto Mathematica, ratione dicta. Philosophia autem moralis inter logicam, & Mathematicam poni posset, quia procedit à priori & ex proprijs, quod non habet Mathematica, exceditur tamen à Physica quia non considerat realitatem sui obiecti à logica vero, quia demonstrationes morales cum sint circa voluntatem magis dependentes sunt, & minus certæ, quam logicæ quæ sunt circa actus intellectus, qui est prior voluntate, quæ illum supponit.

Ad illud Platonis dicendum, quod nomine dialecticæ Metaphysicam intelligit, Augusti. & Cicero. & multi iuniores, ideo scientiarum scientiã illã vocant, quia vt explicatũ est ad alias scientias est necessaria.

Ordo scientiarũ ostenditur inter se.

Aug. Cic.

ARTICVL. VII.

& vltimus.

De diuisione Dialecticæ in suas partes?

Reuiter prima diuisione partitur in Dialecticã veterem quæ erat ante Arist. & innouam, scilicet syllogisticam artem, quæ illi tribuitur: Hæc tamẽ diuisio solum est (vt patet) ex parte temporis & Authoris.

Secunda diuisione partitur à Cicerone, & Phylop. i. Top. in partem inueniendi, & partem iudicandi, sed profecto etiam non placet, quia materia

Prima diuisio. Dialect

in qua

in qua sunt Demonstrationes &c. quæ est inuentio scientiarum non est Logica, formæ autem inuentio logicæ est, quantumuis etiam doceat modũ inueniendi medium syllogismi, sine quo plane Logica constaret.

Tertio diuiditur ab ipso Arist. 3 in partem Analyticam, quæ de necessarijs tractat, & in Topicã quæ de probabilibus, sed quidem vel per istam diuisionem tantum comprehendit, duas species argumentationis demonstrationem, scilicet & syllogismum Topicum: vel per artem Analyticam, tantum intellegit artem probabiliter disputandi, per principia logica.

Quarta diuisione partitur à D. Tho. secundum 4 triplicem operationem intellectus, scilicet simplicium apprehensionem, compositionem, & diuisionem, & ratiocinationem, vel discursum, quia Dialectica eas dirigit, & quidem hæc diuisio multum placet, sed cum ex dictis, obiectum sit modus sciendi, non agit per se de cognitione simplicium nisi vt hæc cognitio, est definitio, quæ sumpta sine definito, pertinet ad primam operationem intellectus, similiter, agit de propositione, vt pars est modi sciendi, vel potius genus ad illum, nam per se nõ facit scire quod docet Logica, vt explicatum est art. v.

Quinto Albertus tractatu primo Prædicabilium. c. 1. 6. & 7. clare & bene eam diuidit, in partem quæ docet & ordinat apprehensionem, & in partem quæ docet bonitatis iudiciũ modi sciendi, ad quod multum prodest apprehensio: similiter Auerroes eam secatur in informationem & verificationem, Algazer. c. 1. & 2. logicæ in imaginationem & credulitatem.

Sexto Auicenna 6 diuidit in principia logicæ in partem quæ docet diffinire & argumentari, sed quia per se etiam agit de diuisione.

Septimo & vltimo Optime 7 Boet.

Secunda diuisio Cicer. & Phylop. 3. Arist.

4. S. Tho.

Hæc diuisio Alb. Auerr. & Algaz.

Sexta Auicenz. vltim. be. ne Boet. nus.

lib. primo Topicorum in tres diuidit partes, prima est de diuisione, secunda de definitione, tertia de argumentatione, sic enim eius obiectum diuiditur: potestq; addi esse aliam partem de modo sciendi in cõmuni, & hæc factis de prima quæstione Præambula:

Quæstio. II. Præambula. De logica in ordine ad alias scientias considerata.

Post disputationem eorum quæ Dialecticæ secundũ se 1 & secundũ suam naturam conueniunt: cõsequens est, vt ea que ex ipsiusmet logicæ essentia vt à radice quadam produunt comparatione ad alias scientias explicemus, impossibile est enim, vt aliquid vtile vel necessariũ appelles nisi quid in se tale sit prius consideres de quo quinq; restant videnda, Primo si maneat distincta ab alijs, Secundo de ordine quem teruat cũ alijs, Tertio de eius necessitate ad alias, Quarto de eadem necessitate simul & post alias. Vltimo, cui subalternetur sub quacũq; conuectur.

Dispositur quæ

ARTIC. I.

Vtrũ Dialectica ab alijs scientijs distinguatur?

Non est cur multum in hac diuisione immoremur, tum quia facilis tum etiam quia multa in superioribus manet explicata multum ad illius solutionem conducentia, præcipue de nomine Dialecticæ & in præsentia simul etiam agemus de illius inuentione.

Supposito ergo ex summulis quid nomen logica quo ad Ethymologiam importet, & quod eadem scientiam signi-

3
Canter. de nomi ne logicę
3
Perio - nius teru tator Arist.
4
Lamo - sius. 1 li. capi. 3.

significat quam dialectica (de qua vs que modo fuit noſter sermo) quod no men, logicę inquam ² Canterus, Pro log. Predicament, & alij dicunt ince pisse ab Alexand, Aphrodisiensis, & Pe rionius 3 diligens seruator Aristot. non mouit in Aristotele se le gisse: sed ecōtra alij ⁴ pp̄bāt sapē Arist vium fuisse nōmiac logicę, licet Cant, solum dicat solum vocasse illogismos & demonstrationes logicas, non tamē ipsam artem, sed parum interest, nam benē inde colligitur nomen logicę pro ipsa arte, & ita indiscriminatim vtar illo,

1. conclu sō.
Dico. 1. Dialectica inuenta est ex obseruatione humanorum actuum patet, quia vt Physica visis rerum effe ctious, cum homo cępisset Philoso phari & inuenire causas, inuenta est, ita etiam logica cum homo quando verē silogizabat diffiniebat, &c. & si ne errere, illud aduerterit, inuenta est imperfecta prius, de inde tēporis dif cursu à Platone est perfecta, vt tribuit Isid, sed hęc perfectio exigua fuit vs que dum venit Arist, qui eam perfecit vt dicebam præfatione ad summulas vbi etiam de alijs inuentoribus dixi.

Dico. 2. lumen naturale intellectus dedit principium huic predictę in uentioni, patet, lumen naturale ostendit consequentiam in Barbara &c. ef se bonam, & quod, quidquid dicitur vniuerse de prædicato dicitur etiam de contento sub illo, que sunt, princi pia Logicę vt dicebam art. 1. q. 9. præce dentur, quorum cognitio licet. M. Sor, q. 1. proxi mali neget esse dialect. cam naturalem de qua infra magis meri to vocatur Dialectica naturalis, à la bel, tract. 1. logic. 4. & expressē docet, Arist. 1. Reithor. c. 1. & 2. lib. Ethico. c. 1. vt bene Angelus Thius, de præcogni tionibus dialect, fol. 3. qui Auerroem citat, imo ipse M. Sor, ea voce vtitur. q. 1. huic autem Dialecticę naturali dedit ars perfectionem quod docet Al

bert. dum ait Dial. Et, a natura incipit, sed arte perficitur ad modum quo im perfecte placere pene omnes etiam nō arte sciunt. cum arte vero ipsa per fecte, ita in Dialectica euenit, quan tus maior huius cognitio à natura tra hatur, quia est magis conformis intel lectui, qui rationalis est.

Dico tertio nimis difficilis fuit Dia lecticę inuentio, patet. 1. quia agit de modo intelligendi valde abstruſſo & occulto. 2. quia ex dictis, illius inuen tio petit reflexionem supra, proprios actus quod est difficile & à sensu, à quo nostra cognitio incipit, valde remotū quomodo hic actus fiant diiudicare.

Dico vltimo logica vel Dialectica, idem enim polleat, ab alijs omnibus scientijs est distincta, patet quia ex Arist, scientiæ diuersa docentes sunt diuersæ & ipsæ, sed modus sciendi & in telligendi bene, ex dictis. diuersus est ab homine qui intellegit, & ab obie ctis aliarum scientiarum ergo & lo gica necessario distincta erit. 2. ideo. Moralis Philosophia ponitur distin cta scientia, a naturali quia licet ista naturam hominis & entitatem aēuū voluntatis consideret, illa vero eos or dinat, vt iuxta rationem rectam fiant & boni sint, ergo licet Physica naturā actuum intellectus tractet, cum Dia lectica eos ordinet vt sine errore fiant distincta et. à scientia erit, habet enim se dialectica comparatione ad intelie ctum dum intellegit, sicut ars pingendi respectu manus & penicilli, in pin gendo.

ARTIC. II,
Vtrum Dialectica sit prior ordi ne alijs scientijs?

Quesitio solum procedit de ordi ne doctrinæ an inquam lo gica ante omnes alias scien tias

2
Prima opinio.
tas sit addiscenda ² nāde ordine dig nitatis, dixi cum de fine agebam, ar. 6 quæst. præcedentis

Prima sententia a Metaphysica inci piendum præcipit, nam quemadmodū vifus & qualibet alia potētia, potest errare propter duo, vel quia organum est lesum, vel quia obiectum, nō sit in debita distantia, ita intellectiua poten tia, non solum potest errare, ex parte sui male procedendo, sed etiam ratio ne obiecti, quod prius est actu, cuius quidem naturam, cum sit ens Metaphy sica, tradit, præcedere ergo debet Me ta. hysica Dialecticam ad predicta be ne ordinanda.

3
Secunda sentētia
Stoyco sum.
Secūda opinio 3 Phycam di cit primo addiscendam ita Possidoni us. & Panatius Stoiicus, quos, & alios refert Laertius, nam ad bene dirigen das operationes intellectus opus est earum naturas præscire, quas tradit Physica. Adde quia sensibilia, de qui bus Physica agit, faciliora sūt cognitu quam obiectum logicę, quod est dif ficile.

4
Secunda opinio
Græcor. & Aegyptiorū.
Pierius Valeri. vetō lib. 38. in quo dā hieroglyphico de concatenatione scientiarum, tribuit græcis, & Aegyp tijs, ex significatione, & ordine veſtū lummi sacerdotis incipierdum esse amoralis quia nisi moribus bonis im butus, nequit quis bene discere, tenet etiā Eustratius. Aethico, ex Cyrilo, & alij multi, quos refert Laer. li. 7. in vi ta Zēnonis, & videtur aperte Arist. 7. Politicor. c. 15. dicentis appetitum priorem esse ratione, prius ergo perficiendus est morali, quam intellectus logica.

5
Quarta opinio
Plotini,
Quarta sententia est Platonis. 7. de republica prius discendas Mathe maticas, quia suis certissimis, & infallibi libus demonstrationibus ingenium, acuum, & ita præforibus habebat ne quis in grediatūr Geometrix expers, est etiā Plotini Aeneade, 1. c. 3. & vide

tur Aristot. qui quasi Mathematicis iam, tradenda esset dialectica exem plis mathematicis res logicas decla rauit,

Certum tamen sit dialecticam primo addiscendam esse, hęc est vera, & cō munit, & S. Aug. supra, Sanct. The. opusculo. 70. & antiquorum, qui tritium, & quadriuum posuere vias ad scientias, & Neotericorum, & Pe ri pateticorū omnium, probatur, quia sic ars naturā imitatur, quæ primō lo qui docet, secūdo, ratione vti tertio scientias addiscere, ita Grammatica, præmissa, quę cum sola autoritate nitatur non est scientia, discenda est dialectica, docens ratione vti, ante quam aliæ scientiæ, discantur, sed con clutio hęc limitaada est. & intelligen da conformiter ad vltimam conclu sionem articuli subsequentis. Nam Mathematicas prius possemus doce re, vt & docebat Plato, non tamen est necessarium, quia satis imo multum profecto logica acuit ingenium, vt Aristoteles autē exēpla mathematica apposuit in logica quia tunc pueri sciebant mathematicas, sine quibus Logica exacte valet intelligi & per hoc patet ad argumenta quartę sen tentiæ.

Ad rationem primæ sententię intel le ctus suis actibus bene 8. vel male sibi proponit luum obiectum, at dialecti ca tradens modum sciendi, sub quo etiā tradit, vt supra dicebam, modos bene, & ordinate apprehensionis illi malo quasi medetur, manifestum est autem quod entis cognitio supponit modum ipsum cognoscendi, vt & illa perfecta sit, quem dialectica docet.

Ad rationes secundę sententię Ad primū non est opus exacte nosse: na turam actus intellectus ad eos ordinan dos & dirigendos, sed satis est nonnulla

Angelus Thius

sensus q̄f tione.

5
prima conclus. Aug S. Them.

7.
limitatur conclus.

8
soluatur Argu.

supponere de eis, quæ penè scimus per experientiam.

Ad secundū immo facilius est aliquas veritates phyicas quam logicas scire, difficilius tamen vel impossibile physicam scientiam habere sine logica ut statim probabimus, simul autē vitans dicere esset duplex labor, nec bene sine ordine, & seorsum utraque discitur. At facilius vero non est incipiendum quando ab alijs pendet, qualicet alijs suppositis sunt facilia, nequeat sine alijs etiam difficultibus perfecte intelligi.

Ad argumentum pro tertia sententia dicendum satis posse informare nostros mores, instructionem patientum, & nostræ religionis, nec appetitus poterit exacte scientiæ ordinari nisi intellectus prius ordinetur in modo sciendi, licet, ut ait Aristot. prius appetant, quam discurrant.

ARTIC. III

Utrum Dialectica sit necessaria ad alias scientias?

1 Explicatur titu.

Pro titulo Aduerte quod loquimur non de utilitate tantum, sed de necessitate simpliciter, dupliciter enim accipitur necessarium uno modo absolute, & sine respectu ad aliud, alio modo in ordine & cum respectu ad propriam causam, primo modo solus Deus est ens necessarium esse, & in se, sine dependentia ab alio, secundo modo dupliciter contingit esse necessarium aliquid puta vel ab intrinseco, hoc est à causa intrinseca nempe à forma, vel etiam à materia, sicut quod homo sit corruptibilis mortalis, & generabilis, vel à causa extrinseca id est ab efficienti, sicut quod sagitta proiecta feratur in scopum, & combustibile igni applicatum calefaciat, vel à causa finali, sicut respiratio

necessaria est ad vitam tuendam, in his, quæ aere immediate ambiuntur, & inedia infirmitate ad sanitatem recuperandam.

Secundo sciendum quod necessarium propter finem est in duplici differentia aliud est necessarium simpliciter, aliud secundum quid, id est quo melius, necessarium simpliciter est illud sine quo finem consequi est impossibile, sicut cibus necessarius est ad vitam tuendam, secundum quid necessarium illud dicitur sine quo talis finis potest consequi conducit tamen ad meliorem, & faciliorem consequutionem finis, quod alio nomine dicitur utile, sic equus necessarius est ad iter agendum ita Aristot. metaph. Quæstio ergo est V. Dialectica simpliciter sit necessaria ad hunc finem, qui est alias scientias acquirere, an ad melius acquirendas, an nullo modo?

Scotus secundo metaph. q. 12. & 1. metaph. q. 1. idem tenet tabellus tract. 1. logicæ. c. 4. dicunt 3 scientiam logicam tantum esse utilem probatur 1. Opinio Scot. Ia. fine Dialectica fertur Hippocrates excelluisse in Medicina, & Mathematicæ tempore Platonis prius docebantur quæ logica, septem sapientes Græciz ante inuentores dictos Dialecticæ, & oruere, Socrates Dialectica spreta in Morali philosophia floruit, præclari Iuris consulti non tunc Dialectici, & sancti, infansit pene locis videntur Dialecticam damnare.

Secundo ad idem. Dialectica non est necessaria tardis ingenio, quia vix eam intelligunt, nec ingeniosis, quia sine ea ingenij acumine scientias acquirunt, estq; præclara similitudo Augustinum referunt Iuniores Methaphysici de illo qui v. c. velit docere ambulare, dicens sic leuandum pedem finistrum politum cardine &c. sine quibus præceptis ambulat, qui potest, qui non potest vix, & inutiliter intelligit.

Tertio

3 Tertio ad idem dialectica est ens contingens, ergo non est necessarium patet consequentia, quia contingens, & necessarium sunt oppositi, & pugnantia inter se, est enim contingens quod potest esse, & non esse, necessarium vero quod non potest non esse, antecedens probo dialectica est ens industria humana acquirunt, nempe habitus genitus proprijs actibus, ergo est ens contingens.

4 Quarta si Dialectica esset necessaria simpliciter daretur processus in infinitum in scientijs, consequens est falsum, ergo & antecedens, probatur sequela, Dialectica est scientia, ut dictum est, ergo ad ipsam necessaria est alia priora, rursus idem argumentum erit de illa priori cum sit scientia & sic in infinitum ergo idem quod prius.

Et confirmatur, si dialectica est necessaria scientijs, quia docet scire sibi est necessaria, & ante se ad discenda, quod implicat.

Ultimū. Vitimo ad idem sic, si dialectica esset necessaria maxime ut per se in intellectu, in ordine ad proprias operationes ut articulo præcedenti docebamur id est ut moteretur simpliciter apprehensionem, compositionem seu ratiocinationem, sed ad hoc non est necessaria ergo simpliciter non est necessaria: probatur minor, vis intellectiua se ipsa sufficiens est operari circa proprium obiectum ergo ad proprias operationes exerceas non indiget habitu superaddito dialecticæ, explicatur vis argumenti, sicut virtus visua nulla qualitate superaddita potens est ferri in proprium obiectum visibile, id est videre quæ ratione vis intellectiua indiget habitu, id est Dialecticæ: Confirmatur primo quoniam quælibet scientia circa propriam materiam tradit proprias definitiones sed ad hoc solum videtur necessaria Dialectica ergo non est necessaria, Secundo confirmatur saltem liber de

fallatijs superfluit, quia ex Aristot. cognitio veri est etiam cognitio recti, & obliqui, & ita cognitio conditionibus Syllogismi superfluit liber de defectibus.

Pro intelligentia quæstionis aduerte intellectum nostrum in intelligendo dupliciter procedere, primo exacte rem in sua principia reducendo & per ea probando, sic procedit Physica & Metaphysica &c. secundum non ita exacte procedit, sed ex his quæ videntur facili probando, & docendo ita esse hoc vel illud, quia sic rei claritas contenta est, & sic procedunt, Mathematicæ, Mechanicæ Peritia juris, quod si hæc etiam exacte tractet intellecta idem quod de illa dicendum est.

Aduerte secundo quod in scientijs etiam primo modo procedentibus, aliud est loqui de vna vel altera Conclusionem, aliud de tota integra scientia & rursus aliud est loqui de hac, imperfecta confusa & erroribus mixta aliud vero est loqui de illa in esse perfecto: & hæc maxime sunt notanda.

Prima conclusio in hac re sit, Dialectica naturalis necessaria est ab intrinseco ratione formæ, sicut enim in similitudine quæ profuit ab essentia humana ideo necessaria est homini ab intrinseco ratione formæ: ita Dialectica naturalis (de qua superiori articulo loquebamur) dicitur necessaria homini & intrinseca ratione formæ, quasi dimans ab essentia quæ rationalis est & discursiua. secundum illud Philosophi 1. Reho. v. S. dicens: est quædam naturalis Dialectica quam etiam in Literarij participant, sed hæc est ad artem reducenda, modus nanque intelligendi per discursum & ratiocinationem &c. naturalis est homini ab intrinseco ratione formæ.

Secunda conclusio, Dialectica quæ est ars maxime utilis est homini, & necessaria ad melius esse Pro hæc aduer-

Intellectus processus duplex.

1. conclusio.

1. 2. 3.

secunda

te ex Auice. u. Meta. c. 3. quod aliquid alicui esse vtile potest intelligi dupliciter, aut vtilitate generis, utpote quia perfectio est illius; sicque omnes scientiae sunt animae vtilis, cum ipsam perficiant, secundo vtilitate speciei quatenus aliquid perficit in ordine ad tale, vel tale obiectum, sicut Philosophia perficit animam in ordine ad ens naturale, rursum quod est vtile vtilitate speciei, aut est vtile vtilitate seruili, sicut regum seruiens regiae maiestati, aut vtilitate regali, sicut viceversa rex vtilis est regno per regimen & bonam gubernationem eius. Doctrina est Arist. 1 lib. Politic.

Ad propositum ergo dico, quod Dialectica est vtilis homini, tum vtilitate generis, quia perfectio est animae, tum etiam vtilitate speciei, quia perficit animam in ordine ad ens rationis. Demum etiam est vtilis ad alias scientias, non solum vtilitate seruili, sed etiam quodammodo vtilitate regali, quasi earum gubernatrix, eademque continens in certo pondere & mensura, quod patet ex eo quod Dialectica sit scientia quae docet inter verum & falsum discernere, statuitque, & probat prima principia scientiarum, in quantum docet resolvere conclusiones in sua prima principia.

Tertia. Tertia conclusio. Ad sciendam vnam vel alteram demonstrationem in modis perfectis factam, non requiritur alia Dialectica praeter Dialecticam naturalem, quam mihi persuadeco, quia veritas praemissarum non spectat ad Dialecticam artem, & bonitas illationis est evidens, & per se nota cognitis tantum terminis, nec aliud reperitur in demonstratione, ergo ad vnam vel alteram demonstrationem cognoscendam sufficit Dialectica naturalis.

Quarta. Quarta conclusio. Ars Dialecticae non est necessaria ad eas artes quae non procedunt primo modo exacte, Probatur, quia ille modus procedendi, naturaliter est notus, imo obesse fabro

vellet addiscere tuam artem diuisionibus & argumentationibus.

Quinta conclusio. Ars Dialecticae etiam non est necessaria ad scientias quae exacte procedunt imperfectis tamen. Probatur, unica conclusio facit imperfectam scientiam, quae in modo perfecto non eget, ut sit eundem arte Dialecticae, ut probatum est 3. conclu. Si vero fiat in modis imperfectis non erit scientia sine Dialectica, quia ulla ratio non est evidens, ergo ad tales artes & scientias impertinens est ars Dialecticae, quod summo opere est notandum.

Sexta & vltima conclusio. Necessaria est Dialectica ad perfectum habendas scientias exacte procedentes. Multis rationibus probatur haec conclusio ab auctoribus, & hoc voluit, qui dicunt ad scientias necessariam esse Dialecticam, satis tamen sit haec ratio. Vt ego sciam opus est ut certus sum me scire. Aliter erit opinio, sed ad hoc necessarium est scire syllogismum, vel definitionem esse bonam, quod sine Dialectica non scitur nisi in modis perfectis vna vel altera demonstratione: necessaria ergo est Dialectica: qui enim eam non habuerit saepe errabit, eritque vtiartifex sine instrumentis, cum ignoret modos sciendi, conclusio sic explicata, est Augusti. Boetij, Iamblicij, Platonis, Alexan. Auer. Phylopponi, Ammo. Simplicij, Procli, Alber. Mag. S. Tho. Scotij, Arist. & ceteris Neoteri, bene sententium, qui sit praedictos referunt, & eorum verba. Auic. probat e. 2. Logicae, & qui agunt de laudibus Dialecticae cuius defectu errasse antiquos Philosophos, saepe ait Arist. Scotus vero Iamblicij, & Iand. intendunt quod nos. 3. & 4. conclusione.

Vltimo tandem argumentis respondemus, ad primum non esse necessariam Logicam ad scientias modo dicto exacto non procedentes, ut de peritia iuris, & Mathematicis dixi, licet

Quinta.

6. Sextacō. Aug. Boetij. Iamblicij. Platonis, Alex. Auerroes Philop. Ammo. Sim. Procli, Alb. S. Tho. Scot. Arist. Iamblicij.

Soluuntur arg.

certi inuictum, ut Cicero de claris Oratoribus, de Iurisperitia docet, similiter neque ad moralem, si tantum ut quaedam institutio morum tradatur, si vero exacte, ut medicina, necessaria est Dialectica, quae antiqui sciebant, licet non ita perfectum, nec seorsum discernere, & qui nesciebant ideo toties errarunt.

Sancti vero tantum abest, quod dant Dialecticam, quod ipsam laudant, amant autem praefidentes argutias fidei, & nimietatem Dialecticae. Imo Seneca damnat lib. 13. epist. 89. & Plato lib. de summo bono, de sanctis, & Philosophis abbi dicitur, circa hoc tantum dico nunc Eugen. Papam, decreto iussisse, ut docerentur artes liberales.

Eugenij Papa.

ad 2.

Ad secundum dicendum, tardis & ingeniosis est necessaria Dialectica, aliter quando non est per se nota illatio nescient, & errabunt, modus autem ambulandi est naturalis, & August. non bitum sentit, ut dixi, ibi autem dicitur quae dicitur ad primum.

ad 3.

Ad tertium dicendum quod nihil concordat contra nos, solum enim probat quod non est ens necessarium necessitate absoluta, id est independens ab alia causa sicut Deus, quod sane non vertitur in dubium, sed solum quaeritur an sit necessaria ad finem?

ad 4.

Ad quartum dicendum negando sequelam, ad impugnationem respondetur quod Logica est scientia, & modus sciendi, seu instrumentum ad sui ipsius & aliarum scientiarum acquisitionem, ita Arist. 1. Metaph. text. 18. itaque vna pars Dialecticae inuenit ad cognitionem alterius. Et tamen deueniendum est ad Dialecticam naturalem, & lumen naturale intellectus, quod est veluti semen scientiarum.

Et ad confirmationem dicendum, quod ista met Dialectica naturalis est

aduertentia nostrorum actuum facta ad imperfectam inueniendam artem Dialecticae, quae & maiori discursu, & temporis decursu perfecta est.

Dices tamen, Dialectica docet v. g. naturam definitionis, & probat proprietates argumentationis, sed id fit per definitionem, & argumentationem, ergo idem docet ut seipso, & est instrumentum sui, & consequenter solutio nulla.

Respondetur quod natura definitionis, & proprietates argumentationis docetur, & probatur qualiam particulari definitione, & argumentatione, ut natura termini in communi, si gnificatur per ly, terminus, quia est quidam terminus categorematicus.

Ad vltimum dicendum quod potentiae naturales animae sunt in duplici differentia, aliae sunt determinatae ad vnum effectum, id est, non indifferentes ad bene vel male operandum instar naturalium virtutum, aliae sunt liberae, id est, indifferentes ad bene, vel male operandum prompte, facilitate, & delectabiliter, vel cum difficultate maxima primi generis sunt potentiae sensitiuae, vnde Arist. 2. de anima saepe docet, quod sensus circa proprium sensibile non errat. Secundum generis sunt intellectus, & voluntas: est enim intellectus indifferens ad bene, vel male intelligendum, & voluntas ad bene vel male profectendum. Differt tamen inter utramque potentiam, quod potentiae determinatae eadem ratione non egent aliqua qualitate superaddita ad operandum, sicut vis calefactiua non eget aliquo ad comburendum, ad potentiae liberae egent habitu, & qualitate superaddita ad bene, prompte, facilitate, &c operandum: vnde Dialectica est necessaria intellectui, ut determinetur ad bene & sine errore iudicandum, ipsumque intellectum flexibilem in rectitudinem continentem, &

8. Replica tur.

9. Respon decur.

ad vltimum.

1300

1500

reuolet ad verum, nec est simile de- uisu, & per hoc patet ad argumētū concedendo maiorem, & negādo mi- nozem.

Ad primam cōfirmationem dico, quod alia scientia si definiat, & c. non faciunt ex proprijs, sed ad mai- culo Dialecticæ.

Ad secundam quod in lib. de falli- tijs docetur syllogismi cōditiones, quarum defectu est malus, quæ om- nes si traditæ essent in Prioribus, & quæ necessariæ, superfluerent.

ARTIC. IIII.

Vtrum sit necessaria Dialecti- ca simul cum alijs scientijs, & post alias?

x. Cōclu

Prædictis bene intellectis facile perit horum solutionem perci- pere, & breuiter dico primò, 1. ars Dialecticæ simul cum alijs scien- tijs est necessaria modo explicato su- pra, patet Dialectica in alijs scien- tijs concurrat ad formandos Syllogis- mos, definitiones, & c. sed ex dictis cō- stat, quod requiratur euidētia illa- tionis, quam Logica docet, necessa- riò ergo debet & ipsa reperiri simul cum alijs, ostendereque bonitatē dis- cursus, nem materiam, cōditionem, & necessitatem talium præmissarum alia scientia considerant.

Secūda:

Dico secundò, 2. ad est opus actu re- flexo ab actu Dialecticæ elicito ad- uertere in alijs scientijs ad eorū actus illationē esse bonā, sed satis est impli- citè, & virtute id videre vt sciamus. Probat, qui propter antecedens as- sentitur Conclusioni, licet non dicat formaliter, neque actu reflexo, illa- tionem esse bonam, implicite dicit, & rogatus etiam explicitè diceret, vt qui videt, licet implicite tantum

aluerat, rogatus tamen diceret se videre.

Dico tertio 3 & vltimo, Logica pro- dest maximè, etiam post alias scien- tias acquisitas, vt eas magis perficiat modis sciendi cognitis. Patet, quia homo hoc differt à brutis quod in- suos actus potens est reflectere, dis- cursusque perficere, quod Logica ar- te fit perfectè.

ARTICVLVS .V.
& vltimus.

Vtrum & quomodo Dialecti- ca subalternetur alijs scien- tijs?

Ad exactam & completā Dia- lecticæ tractationem compara- ratione ad alias scientias, vi- sum est succinè hanc dubita- tionem explicare, quauis. 1. Pos- ter. de subalternatione latius sit agendum.

Interim aduerte pro titulo 1. quod cum obiectum formale Logicæ ex- dictis sint secundæ intentiones, actus consequentes intellectus, & denomi- nantes, multa principia accepturi su- mus à scientia, quæ illos actus cōsi- derat ad melius & perfectius intelli- gendas secundas intentiones. Dubita- tur ergo à qua scientia talia princi- pia sint petenda, cui Logica quodam- modo erit subiecta, quod voco in præ- senti subalternari, licet largo modo.

Secundo considera pro decisione ex Auicē. in principio suæ Logicæ, hominis intellectum 2. indigere re- gula directiua suorum actuum, quia multoties errat, quod satis constat, imò etiam probat varietas opinionū, quarum altera falsa est, & impossibi- lis, cum alteri sit contradictoria. An- gelus vero, quia naturaliter est ad ve-

Tertia.

Explica- tur titu.

Intello- ctus in- diget re- gula.

rum determinatus, ac si haberet ha- bitum directiuum non eget regula di- rigente, & ordinante.

Tertio considerandum ex S. Tho. 1. p. q. 18. quod licet Angelus 3 non in- digeat discursu saltem in naturalibus nec formare propositiones compo- nendo, & diuidendo, sed simplici in- tuitu rem intelligat, posset tamen si velit prius præmissis cognoscere ab- stractiue, indeque inferre conclusio- nem, quanquam non ita proprie dica- tur iste discursus, cum sine eo sciret conclusionem, & præcipue non sit il- li per se via ignoti, similiter potest for- mare propositiones, si prius extrema apprehendat, maximè que repræsen- tātur per diuersas species, vt homo, & lapis, deinde neget vnum de alio, & in hoc 4 sensu vera est, neque spernen- da sententia Scoti, Greg. & aliorum dicentium Angelū discursu multa co- gnoscere, de quo in Theologia, neq; est contra S. Thom. Rursus poterit prius intelligendo singulas partes es- sentia eas simul percipere, atque vni- re, quod est definitio, & iterum ani- mal v.c. apprehendere in vniuersali abstractiue, & vt distinctum per va- rias species, quod est diuisio, Deo au- tē optimo & maximo, varietas hæc cōceptuum nequit tribui propter suā immutabilitatem, sicut neque etiam Angelo modus definiendi, & diuiden- di, & c. nec præcepta eorum, quia sit remedium erroris, nec alicuius ma- nifestatiua, quod confuse cognosce- ret Angelus.

4. Explica- tur sen- tentia Scoti, Grego. & alio- rum de cog- nitione angeli- ca.

5. Conc.

Iam manet primo certum 3 quod

Metaphysica potest vobis nuocere principia, & illi Dialectica quodam modo subalternabitur, patet materia le obiecti Dialecticæ potest esse ope ratio intellectus cuiusvis creati ex dictis, cum etiam in Angelis possit reperiri: ergo Metaphysicæ officium est præstare principia Dialecticæ, cū illius etiam sit considerare, que com- munita sunt Deo, & Angelo, spiritui, & corpori.

Secūda:

Secundo, certū sit q̄ Dialectica p̄ prius subalternabitur Physica in par- te, quæ de anima tractat, patet, quia quanquam isti modi sciendi possint esse in Angelo, cum tamen ille non possit errare, nisi ex peruerfione vo- luntatis: profectò hi modi sciendi sua pte natura directiui sunt hominis, ac consequenter petunt pro naturali, & consono sibi subiecto, operationem intellectus humani, sicut enim sanus pede tibia lignea vt posset, tamen il- lud instrumentum suapte natura ad claudum ordinatur.

Tertia:

Tertio & vltimo, certum sit habi- tum speculatiuum Logicæ habere se vt subalternantem practico. Probat- tur quia cognitio modis sciendi & eo- rum proprietatibus, facile potest co- gnosci modus faciendi eos, & ita mo- dico discursu adhibito acquiratur ha- bitus practicus: & ideo Arist. & Dia- lectici in primo habitu potius versan- tur. Nosque iam in difficiliori ver- mur, & ad explicationem Porphyrij accedamus: multa enim hic sunt omis- sa, vel quia facilia, vel quia inutilia, taliaque semper omittentur.

SVPER LIBRVM PORPHYRII, DE QVINQVE VNI uersalibus Commentaria, vnà cum Quæstionibus.

AVCTORE FRATRE PETRO DE
Oña Burgenfi. sacra Theologia
Præsento.

Via (vt docet S. August.) pluribus in locis suz doctrinæ, sic debemus Philosophorum, licet Gentilium dictis, & ratioibus vti, nos Christiani, ac Israeliticus populus vasis, donisq; muneribus Aegyptiacis, quæ in exitu Israel de Aegypto omnipotens, vt propria illis cõdonauit, sic cõmunis Doct. vniuersalisq; consuetudo, Porph. introductio nem ad Arist. prædicamenta prædocere sinit, imo iubet, licet alijs hæretici, & Apostataz, quam ipse in gratiam cuiusdam discipuli Crisostomi nomine composuit, 2^o ordoq; tum circa istum tum circa Arist. seruandus talis erit, tam propter eos, qui ad Baccalaureatus gradum aspirant, quam propter ipsius materiz exactam tractationem vt prius summam textus mox dubiola, & annotationes circa ipsum, tandem per quæstiones, & articulos difficultates explicabo.

& quid accidens sit cognoscere, cūq; & ad definitiones etiam assignandas, ac omnino ad diuisiones, demonstrationesq; conficiendas, utilis horum sit contemplatio breuius entar tibi ea quæ apud maiores nostros de his ipsis sunt, tradere, quasi ingressum quendam tibi ad hæc omnia demonstrando. Atque ab altioribus quidem quæstionibus ab itinere, faciliores autem sic afferat, qualiter nunc quidem tibi accommodatas esse coniecto. Protinus igitur genera quidem, & species in rerum natura sint necne? an in solis, nusq; coneeptibus collocentur? & si corporea sint an expertia corporis, & vtrum separabilia sint? an in ipsis sensibilibus rebus, & circa eas subsistant, dicere nunc omittam: quippe cum altissima sit talis tractatio, & alia maiori indigeat perlcuratione. Vt de ipsis verò ceterisque propositionis magis differendi modo veteres, horumque maxime Peripatetici tractauere, recentere nunc atque ostendere tibi conabor.

Summa textus.

Quis fuerit Porphyrius, M. Soto, Manzius, & recetiores ex Volaterra no docet parum refert. Inicetio est ad Arist. introducere, vnde patet utilitas, ordo est vt prologo præmisso de